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1 Úvod

Každá organizace je závislá na lidech, protože právě jejich prostřednictvím dosahují

firmy svých cílů. Je to odklon od jednoduchého osobního přístupu k zaměstnancům

a rozvíjení systému chování. Tím se předchází potencionálním problémům.

Rozvoj lidských zdrojů můžeme chápat jako proces zlepšení situace v jednotlivých

oblastech ve společnosti. Jedná se hlavně o zvyšování znalostí, schopností, dovedností,

morálních a profesních postojů. Rozvoj je systematické a nepřetržité snažení o zvýšení

hodnoty lidského kapitálu, kterým firma disponuje.

Vzdělání zaměstnanců má význam jak pro společnost, tak pro samotné zaměstnance.

Vzdělání zaměstnancům plní osobní cíle, zvyšuje kvalifikaci, obohacuje jejich duši.

Firmě vzdělání přináší vyšší výkonost, lepší předpoklady pro využití finančních

i materiálních zdrojů podniku.

Zlepšování pracovních schopností zaměstnanců se v současné době stává hlavní

konkurenční výhodou, která odsuzuje jedny k úspěchu a druhé k neúspěchu.

Každá společnost přistupuje ke vzdělání a rozvoji svých zaměstnanců odlišně. Vždy ale

musí být vytvořena jasná koncepce a strategie, kterou se podnik řídí. Rozvoj a vzdělání

je sice pro podnik značnou investicí, ale v případě správného uchopení se

i několikanásobně vrátí. Je proto kritické vyhodnocovat přínosy vzdělávání a nebrat

v potaz pouze náklady.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané

organizaci a navrhnout případné změny. Vybraným podnikem je DURA Strakonice CZ,

k.s.

Literární část se zabývá základním pojmům týkajících se personálního řízení a rozvoji

zaměstnanců. Zároveň se v ní popisují i metody plánování a vzdělání

zaměstnanců. praktická část se zabývá představením podniku a dotazníkovým šetření.

Dotazníkové šetření zjišťuje nálady, pocit, kvalifikaci a jejich postoje ke vzdělání, rozvoji

a motivaci do vzdělání. Každá otázka je zpracována a obsahuje diskuzi v které jsou

vysvětleny pravděpodobné příčiny výsledků. Na konci práce je shrnutí diskuze

a rozpracovaný návrh změn, které by mohly pomoci společnosti, aby zlepšila kvalitu

poskytovaného systému vzdělávání.
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2 Literární přehled

2.1 Lidské zdroje

Lidské zdroje, dle Koubka (2001) jsou spolu s materiálními zdroji, informačními zdroji

a finančními zdroji základními složkami každé organizace. Organizace může fungovat

jen a tehdy, podaří-li se jí shromáždit, propojit, uvést do pohybu a využívat všechny tyto

složky. Lidské zdroje a informační zdroje rozhodují o směru a tempu pohybu a využívání

materiálních a finančních zdrojů, proto by měl být kladen vysoký důraz na pečlivé

plánování, výběr vhodného uchazeče a rozvoj správného zaměstnance, který bude

přínosem.

Koubek (2001) dále uvádí, že lidské zdroje představují pro organizaci ten nejcennější

a v rozvinutých tržních podmínkách zpravidla i nejdražší zdroj, který rozhoduje

o prosperitě a konkurenceschopnosti organizace.

Lidské zdroje jsou jedním ze čtyř zdrojů, které určují ekonomický rozvoj, ohraničují

možnosti organizace a stupeň využití. Lidské zdroje jsou tvůrčí a uvádějí do pohybu

i ostatní věcné zdroje (Tomšík, 2007).

Armstrong (2007) definuje lidské zdroje lidské zdroje jako kombinaci inteligence,

dovedností a zkušeností, která dává organizaci její jedinečnou povahu, charakter. Lidské

složky organizace jsou schopny učení, kreativity, inovací a změn.

Lidské zdroje jsou všeobecně uznávaný rozhodující faktor společnosti, jehož kvalita

vstupuje do popředí zejména v souvislosti se zvyšující se úlohou znalostí a dovedností.

Belcourt a Wright (1998) tvrdí, že intelektuální kapitál zaměstnanců je nejdůležitějším

zdrojem v organizaci. Inteligence, schopnosti a dovednosti zaměstnanců určují, na jaké

trhy by firma měla vstoupit. Zaměstnanci jsou konkurenční výhodou firmy.

2.2 Vývoj řízení lidských zdrojů

Jak uvádí Armstrong (1999), řízení lidských zdrojů je vývojovou fází personálního řízení,

které se vyvíjelo v těchto etapách:
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• Péče o zaměstnance (cca 1915 – konec 20. let 20. stol) – zaměstnavatelé se poprvé

začínají více zajímat o své zaměstnance a o jejich osobní zájmy. Začínají jim

budovat kantýny, stravovny a obdobná zařízení.

• Personální administrativa (30. léta 20. stol) – začíná být vedena evidence

o pracovnících, o jejich pracovním zařazení, pracovních úkolech, plnění

pracovních úkolů. Vedení společnosti prohlubuje péči o své zaměstnance.

• Personální řízení – fáze rozvoje (40. a 50. léta 20. stol) – rozšiřuje se oblast

získávání a výcviku zaměstnanců o jejich odborný výcvik a výcvik mistrů.

Posiluje se role pracovníků, kteří jsou pověřeni péčí o zaměstnance, ze kterých

se postupně stávají manažeři – předáci, kteří ale stále jsou zapojování

do pracovních vztahů.

• Personální řízení – fáze dospělosti (60. a 70. léta 20. stol) – dochází k rozšiřování

oblastí poskytovaných v předchozích fázích. Personální manažeři stále častěji

zasahují do oblasti řízení, ve vedení podniku se častěji objevují personální

ředitelé. Jsou využívány propracovanější techniky výběru, výcviku, hodnocení,

systematického vzdělávání a odměňování zaměstnanců. Začínají se tvořit odbory,

které vyjednávají o produktivitě práce.

• Řízení lidských zdrojů – první fáze (80. léta 20. stol) – rozvoj podnikové kultury.

Personální management spolupracuje se strategií firmy. Management společnosti

přizpůsobuje podnikovou kulturu tržní ekonomice. Tím začíná přesun

personálního řízení k podnikání a managementu, z čeho plyne, že se odměňování

podle výkonu stalo hlavní motivační silou.

• Řízení lidských zdrojů – druhá fáze (90. léta 20. stol) – rozvoj etiky v personálním

vedení. Snaha vymanit negativní rysy podnikové kultury (individualismus,

chamtivost). Rozvoj řízení jakosti vedl k posilování procesů typu: řízení výkonů,

řízení odměňování, řízení kultury, rozvoj manažerů aj. Společnosti se stávají

pružnějšími a štíhlejšími, personální ředitelé ale musí čelit hromadnému

propouštění. Na stále více globálním trhu s jednodušší možností získat informace

o konkurenci roste u personalistů význam benchmarkingu. Narůstá také počet

a význam externích profesionálních personálních organizací.

• Trendy v řízení lidských zdrojů po roce 2000 – dochází k rozvoji několika

konceptů v této oblasti. O jejich zkoumání se snažila Kociánová (2012). Mezi

významné patří:
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• Work-life balance – podpora a sladění pracovního a mimopracovního života.

Do této politiky spadají například flexibilní pracovní úvazky, práce z domova,

sdílení pracovního místa. Usnadňuje návrat žen z mateřské dovolené zpět do práce,

zrovnoprávnění žen.

• Talent management – řízení talentů. Touto problematikou se zabývala Horváthová

(2011), dle níž tento koncept zahrnuje získávání, motivaci, stabilizaci, rozvoj,

plánování a následné využití nadějných mladých lidí. Tyto aktivity jsou vzájemně

propojeny tak, aby jejich důsledkem bylo právě udržení si potřebných talentů.

Příkladem mohou býti tzv. trainee programy.

• Sociální odpovědnost organizací – organizace zvažuje vliv svých aktivit na celou

společnost. Management společnosti neřeší sociální problémy, ale uvědomuje si je,

a počítá s eventualitou, že při dosahování svých cílů mají velký sociální dopad.

Jedná se hlavně o aktivity marketingové (pravdivá reklama), výrobní

(enviromentální oblast, znečištění), či v oblasti rozvoje a vzdělání pracovníků

(vytvoření podmínek pro efektivní práci).

• Age management – představuje řízení věkové struktury pracovníků.

Nevyhnutelným problémem se stává demografické stárnutí populace, na které musí

podnik reagovat. v oblasti řízení lidských zdrojů se řeší otázky odchodu

do důchodu, nahrazení zaměstnance, předávání znalostí a dovedností mezi

mladšími a staršími generacemi.

2.3 Řízení lidských zdrojů


[…]


jejich rozvoj a vzdělání, pomůže společnosti si vybudovat prestižní postavení a opět se

stát nejvýznamnějším zaměstnavatelem v mikroregionu.

Společnost aktuálně profituje z toho, že stále je významným zaměstnavatelem v regionu,

ale celková pozice a prestiž firmy propadla. Nedostatkem je zakrnění a velmi pomalé

zvyšování mezd. Ve společnosti je aktuálně mnoho lidí, kteří by se chtěli vzdělávat, jsou

schopní, ale není jim to umožněno.
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8 Summary

Aims of the bachelor thesis called „Education and human resources development in

selected company“ is to reveal actual information about the current terms in the

company and suggesting an improvement to increase of education rate within the

company.

The selected company for research is DURA Automotive CZ, k.s. based in Strakonice.

This company produces components for car industry.

Results of research and the bachelor thesis will be handed to director of personnel

departments in the company.

In the first part of this bachelor thesis there is a literature segment, which helps us to

understand of this topic. Literature involves all information which are necessary to

understanding this topic.

Results of every question from the questionnaire are written in the proper section of this

thesis. After specific result comes a discussion about the meaning of the result. After the

part, where are results is a general discussion, where are results summarized. Then is the

part when improvements are mentioned and explained.

Human resources development and education is very important segment of human

resources management and companies should alway think, how to developt their

employees and their potential. With development comes increaed earnings and reduced

cost for training of new employees. Development of human resources is the main

advantage over the competitiors. When the loan fees are quite low, companies need to

think how to be better than the competitors. Answer is simple, employees. Employees

are a key of success.

Key words:

Human resources development, training, education, skill, information sharing.
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Dotazník

Vážený respondente,

Jmenuji se Vítek Špoula, možná si mě ještě pamatujete, chodívám sem každý červenec

na brigádu.

Píši bakalářskou práci na téma „Rozvoj a lidských zdrojů v Duře“. k dokončení mé

bakalářky potřebuji Vaši pomoc. Dotazník by Vám neměl zabrat více jak 4 minuty.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou uvedeny pouze v mé bakalářské práci.

Přečtete si prosím otázky a zakroužkujte správnou odpověď.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Vítek Špoula

Student 3. ročníku Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

1. Jaké je vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Jak dlouho pracujete ve firmě?

• Méně jak rok

• 1-5 let

• 6-10 let

• 11+let

3. Jaký je Váš věk?

• Do 25 let

• 26 – 35let

• 36 – 45let

• 46 – 55let

• 56 a více let

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Základní

• Vyučen bez maturity

• Vyučen s maturitou

• Středoškolské

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

5. Chcete se vzdělávat?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

6. Kolika školení se ročně účastníte?

• 0

• 1-5

• Více než 5

7. Kde získáváte informace o nadcházejících školeních?

• Od vedoucích

• Emailem

• Z nástěnky

8. Myslíte, že je Vám dáván dostatečný prostor pro účast na školeních?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

9. Je nabídka školeních nabízených zaměstnavatelem dostatečná?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

10. Cítíte se dostatečně motivován(a) do školení?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

11. Považujete firmou poskytované vzdělání za přínosné?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

12. Byl(a) jste spokojen(a) s metodou zaškolení na Vaši pozici?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

13. Jakou metodu zaškolení na pozici preferujete?

• Ukázku (ten kdo Vás zaučuje Vám ukáže, jak se to dělá)

• Mentorování (Někdo si Vás vezme na starost a ukáže Vám, jak se co dělá

spolupracuje s Vámi delší dobu)

• Návodku (Vytištěný návod, kde jsou vypsány jednotlivé chyby)

• Kombinaci výše zmíněných

14. Jakou metodu zaškolení na pozici považujete za nejméně přínosnou?

• Ukázku (ten kdo Vás zaučuje Vám ukáže, jak se to dělá)

• Mentorování (Někdo si Vás vezme na starost a ukáže Vám, jak se co dělá

spolupracuje s Vámi delší dobu)

• Návodku (Vytištěný návod, kde jsou vypsány jednotlivé chyby)

• Kombinaci výše zmíněných

15. Byl(a) jste spokojen(a) s množstvím informací získaných v rámci zaškolování

na Vaši pozici?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

16. Bylo by přínosné zavést obrazovky s video postupem? (Jako je to již na některých

pracovištích)

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

17. Navštěvujete z vlastní iniciativy, mimo pracovní dobu, nějaké vzdělávací kurzy

(jazykové, profesní nebo osobnostní)?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

18. Vidíte možnost se kariérně posunout?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

19. Máte možnost se s vedoucími podílet na výběru vzdělávacích kurzů?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne

20. Který z těchto kurzů by Vás nejvíce bavil?

• Školení o BOZP a PO

• Jazykové kurzy

• Školení a kurzy na zvýšení řidičských oprávnění

• Školení na zvyšování kvalifikace v rámci podniku (např. z operátora na

seřizovače)