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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hlavním přínosem bakalářské práce, je popis aktuální nálady a aktuálního stavu zaměstnanecké
motivace do vzdělávání. Dalším vysokým přínosem je zpětná vazba na aktuálně používané metody
zaškolování.
V momentě, kdy by se tato bakalářská práce dobře uchopila, tak by mohla být firmě nápomocná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Není zbytečné zasahovat do zaběhlého systému, na který je firma zvyklá?
Opravdu se pokryjí náklady na zaškolení "školících zaměstnanců" jen tím, že se rychleji zapracují
noví zaměstnanci?
Nebyly by obrazovky s videonávodem z dlouhodobého hlediska rušivým faktorem, kdy by třeba
někdo mohl zapnout třeba film na té obrazovce?
Jak si představujte ideální zaškolovací proces?
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